2. *Paul au liv. 1. des Sentences.*

On entend par violence une force majeure à laquelle on ne peut pas résister.

3. *Ulpien au liv. 11 sur l'Édit.*

L'édit du préteur renferme donc en même temps la violence et la crainte; et lorsque quelqu'un a été forcé par violence à faire quelque chose, il jouit du bénéfice de l'édit.

1. Mais il faut entendre ici par violence, celle qui est illicite ou qui est contre les bonnes mœurs, et non pas la violence légitime, telle que celle que fait un magistrat suivant les lois et le devoir de sa charge. Au reste, si le magistrat ou le président d'une province exerçoit une pareille violence sans raison, Pomponius est d'avis que le présent édit auroit lieu; par exemple, dit-il, s'il avoit extor-

8. *Marcer lib. 2. de Appellationibus.*

Inter minores viginti quinque annis, et eos qui reipublicæ causa absunt, hoc interest, quod minores annis etiam qui per tutores curatoresve suos defensi sunt, nihilominus in integrum contra rempublicam restituuntur, cognita scilicet causa: ei verò qui reipublicæ causa absit, cæteris quoque qui in eadem causa habentur, si per procuratores suos defensi sunt, hactenus in integrum restitutione subveniri solet, ut appellare his permittatur.

Quid intersit inter restitutionem minoris, et absentis.

TITULUS II.

QUOD METUS CAUSA

GESTUM ERIT.

1. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

AIT prætor: quod metus causa gestum erit, ratum non habebit. Olim ita edicebatur, quod vi metusve causa. Vis enim fiebat mentio, propter necessitatem impositam contrariam voluntati: metus, instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatione: sed postea detracta est vis mentio: idè quia quodcumque vi atrocis fit, id metu quoque fieri videatur.

Edictum, de vis mentione edicto detracta.

2. *Paulus lib. 1. Sententiarum.*

Vis autem est majoris rei impetus, qui repelli non potest.

Quid sit vis.

3. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Continet igitur hæc *clausula* et vim, et metum: et si quis vi compulsus aliquid fecit, per hoc edictum restituitur.

Metus quomodo accipitur in hoc edicto.

§. 1. Sed vim accipimus atrocem, et eam quæ adversus bonos mores fiat: non eam quam magistratus rectè intulit, scilicet jure licito, et jure honoris quem sustinet. Cæterum si per injuriam quid fecit populi Romani magistratus, vel provinciæ præses; Pomponius scribit, hoc edictum locum habere: *si fortè, inquit, mortis aut verberum terrore pecuniam*

alicui extorserit,

4. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*

Ego puto etiam servitutis timorem, similiumque admittendum.

5. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Metum accipiendum Labeo dicit, non quemlibet timorem, sed majoris malitatis.

6. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*

Metum autem non vani hominis, sed qui meritò et in hominem constantissimum eadat, ad hoc edictum pertinere dicemus.

7. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*

Nec timorem infamiæ hoc edicto contineri Pédus dicit libro septimo: neque alicujus vexationis timorem per hoc edictum restitui. Proinde, si quis meticulosus rem nullam frustra timuerit, per hoc edictum non restituitur: quoniam neque vi, neque metus causa factum est.

§. 1. Proinde si quis in furto, vel adulterio deprehensus, vel in alio flagitio, vel dedit aliquid, vel se obligavit; Pomponius libro vicesimo octavo rectè scribit, posse eum ad hoc edictum pertinere: timuit enim vel mortem, vel vincula: quanquam non omnem adulterum licet occidere, vel furem, nisi se telò defendat; sed potuerunt vel non jure occidi, et ideò justus fuerit metus. Sed et si, ne prodatur ab eo qui deprehenderit, alienaverit; succurri et per hoc edictum videtur: quoniam, si proditus esset, potuerit ea pati quæ diximus.

8. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*

Isti quidem et in legem Juliam incidunt, quòd pro comperto stupro acceperunt. Prætor tamen etiam, ut restituant intervenire debet. Nam et gestum est malo more: et prætor non respicit, an adulter sit, qui dedit; sed hoc solùm, quòd hic accipit metu mortis illato.

§. 1. Si is accipiat pecuniam, qui instrumenta status mei interversurus est,

què de l'argent à quelqu'un par la crainte de la mort ou des tourmens.

4. *Paul au liv. 11. sur l'Edit.*

Je pense qu'il faut porter le même jugement sur la crainte de la servitude ou quelque autre crainte semblable.

5. *Ulpien au liv. 11. sur l'Edit.*

Labéon écrit que par *crainte* on n'entend point ici une crainte quelconque, mais seulement celle qui a pour objet un grand mal.

6. *Gaius au liv. 4. sur l'Edit provincial.*

La crainte dont parle cet édit n'est pas celle d'un homme timide mal à propos, mais celle dont un homme ferme peut être raisonnablement susceptible.

7. *Ulpien au liv. 11. sur l'Edit.*

Pédus, au livre dix-sept, pense que la crainte de l'infamie ou la crainte d'être vexé, n'est pas comprise dans cet édit: ainsi si un homme naturellement timide craint mal à propos quelque malheur, il ne jouit pas du bénéfice de l'édit.

1. Ainsi supposons qu'un homme surpris commettant un vol, un adultère ou quelque autre crime, ait donné de l'argent ou se soit obligé, Pomponius pense qu'il est compris dans l'édit dont nous parlons; parce qu'il a craint la mort ou la prison. Il est vrai qu'il n'est point permis de tuer toute espèce d'adultère, et qu'on ne peut tuer un voleur que lorsqu'il se défend à main armée; mais on pourroit les tuer quoiqu'injustement: ainsi leur crainte est légitime. Si quelqu'un aliène un esclave qui l'aura découvert en pareil crime, pour n'être point trahi par lui, il jouira du bénéfice de cet édit; parce qu'il a pu craindre justement d'être soumis aux peines dont nous venons de parler, dans le cas où il seroit découvert par cet esclave.